
 

 

PORTARIA SAAE-ARA-198/2021 
 

Revoga portaria SAAE-ARA-141/2019 e nomeia 
servidores para compor a Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos do Arquivo Geral do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-ES 
 

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto nº 39.047, de 
05/01/2021, de acordo com a Lei nº 3.943/2015 e suas alterações e 05/01/2021 e 
considerando o Decreto n. 40.597/2021, resolve: 
 

Art.1° - Revogar as Portarias SAAE-ARA-141/2019 e 145/2019. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo descritos para compor a Comissão de 
Trabalho: COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DO 
ARQUIVO GERAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-ES, a saber: 
 

NOME MATRÍCULA DESIGNAÇÃO 

Maria Aparecida Sfalsin Sarmenghi 27 Presidente 

Dirlene Rodrigues Silva 04 Membro 

Wagner Luiz Alves 23 Membro  
 

Art. 3º A comissão tem a finalidade de: 
 
I - Recebimento e conferência dos documentos produzidos pelos diversos Setores da 
autarquia e enviados ao arquivo geral; 
II - Separação dos documentos para eliminação, conforme tabela de temporalidade e 
elaboração da listagem, do edital e termo de eliminação; 
III - realização do descarte dos documentos; 
IV - localização e retirada de documentos já arquivados e solicitados pelos diversos 
setores da autarquia.  
 
Art. 4º A substituição do Presidente da Comissão será realizada observando a ordem 
sequencial das designações.  
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Aracruz-ES, 30 de novembro de 2021 

 
 

AMADEU ZONZINI WETLER 
Diretor Geral do SAAE  
Decreto 39.047/2021 


